

شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

تقرير المراجعة والبيانات المالية الموجزة الموحدة
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2025

شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع

البيانات المالية الموجزة الموحدة
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2025

الصفحة (الصفحات)

1	تقرير مدققي الحسابات المستقلين حول مراجعة البيانات المالية المرحلية الموجزة الموحدة
2	بيان المركز المالي الموجز الموحد
3	بيان الدخل الشامل الموجز الموحد
4	بيان التغيرات في حقوق الملكية الموجز الموحد
5	بيان التدفقات النقدية الموجز الموحد
18-6	إيضاحات حول البيانات المالية الموجزة الموحدة



كي بي إم جي لوار جلف ليمتد
المكاتب 5 في وان سنترال
الطابق 4، المكتب رقم: 04. 01
شارع الشيخ زايد، ص.ب 3800
دبي، الإمارات العربية المتحدة
هاتف: 403 0300 (4) +971، www.kpmg.com/ae

تقرير مدققي الحسابات المستقلين حول مراجعة البيانات المالية المرحلية الموجزة الموحدة

إلى مساهمي شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع

مقدمة

لقد قمنا بمراجعة البيانات المالية الموجزة الموحدة لـ 31 مارس 2025 المرفقة لشركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع ("الشركة") وشركاتها التابعة (يشار إليها مجتمعة بـ "المجموعة")، والتي تتألف مما يلي:

- بيان المركز المالي الموجز الموحد كما في 31 مارس 2025؛
- بيان الدخل الشامل الموجز الموحد لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2025؛
- بيان التغيرات في حقوق الملكية الموجز الموحد لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2025؛
- بيان التدفقات النقدية الموجز الموحد لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2025؛ و
- إيضاحات حول البيانات المالية الموجزة الموحدة.

إن الإدارة مسؤولة عن إعداد وعرض هذه البيانات المالية الموجزة الموحدة وفقاً للمعيار المحاسبي الدولي رقم 34 'التقارير المالية المرحلية'. نتحصر مسؤوليتنا في التعبير عن استنتاجنا حول هذه البيانات المالية الموجزة الموحدة بناءً على أعمال المراجعة التي قمنا بها.

نطاق أعمال المراجعة

لقد قمنا بمراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي حول ارتباطات المراجعة رقم 2410، "مراجعة المعلومات المالية المرحلية من قبل مدقق الحسابات المستقل للمنشأة". تنطوي مراجعة البيانات المالية الموجزة الموحدة على استفسارات، بصورة رئيسية من الأشخاص المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية، والقيام بإجراءات تحليلية وإجراءات مراجعة أخرى. إن نطاق المراجعة أقل بشكل كبير من نطاق التدقيق الذي يتم القيام به وفقاً للمعايير الدولية للتدقيق وبالتالي فإن المراجعة لا تمكننا من الحصول على تأكيدات بأننا سنكون على دراية بكافة الأمور الهامة التي يمكن التعرف عليها من خلال التدقيق. وبالتالي، فإننا لا نبدى رأياً تدقيقياً.

الاستنتاج

بناءً على مراجعتنا، لم يسترِع انتباهنا ما يجعلنا نعتقد أن البيانات المالية الموجزة الموحدة لـ 31 مارس 2025 المرفقة لم يتم إعدادها، من كافة النواحي المادية، وفقاً للمعيار المحاسبي الدولي رقم 34 'التقارير المالية المرحلية'.

أمر آخر – معلومات المقارنة

تمت مراجعة البيانات المالية الموجزة الموحدة للشركة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024 من قبل مدقق حسابات آخر عبر في تقريره الصادر بتاريخ 29 أبريل 2024 عن استنتاج غير معدل حول تلك البيانات المالية الموجزة الموحدة، كما تم تدقيق البيانات المالية الموحدة للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2024 من قبل مدقق حسابات آخر أبدى في تقريره الصادر بتاريخ 10 فبراير 2025 رأي غير معدل حول تلك البيانات المالية الموحدة.

كي بي إم جي لوار جلف ليمتد

افتار سينغ جاليف
رقم التسجيل: 5413
دبي، الإمارات العربية المتحدة

التاريخ: 5 مايو 2025

شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع

بيان المركز المالي الموجز الموحد
كما في 31 مارس 2025

مدققة 31 ديسمبر 2024 ألف درهم	مراجعة 31 مارس 2025 ألف درهم	إيضاحات	
			الموجودات
			موجودات غير متداولة
9,838,448	9,783,367	3	ممتلكات وآلات ومعدات
1,657,217	1,616,317	4	موجودات حق الاستخدام
846,932	823,893	5	موجودات غير ملموسة
413,220	413,220		شهرة تجارية
92,575	84,498		ذمم الإيجار المدينة
2,716	2,768	6	استثمارات محتسبة باستخدام طريقة حقوق الملكية
2,334	1,886	7	موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى
162,716	178,363	8	ذمم مدينة تجارية وموجودات عقود
345,227	379,157		تكاليف العقود
17,857	17,209	11	موجودات غير مالية أخرى
<u>13,379,242</u>	<u>13,300,678</u>		إجمالي الموجودات غير المتداولة
			موجودات متداولة
175,610	156,104		مخزون
19,027	17,591		ذمم الإيجار المدينة
2,029,556	1,964,077	8	ذمم مدينة تجارية وموجودات عقود
361,577	383,227		تكاليف العقود
21,732	33,881	9	مبالغ مستحقة من أطراف ذات علاقة
1,299,283	1,099,802		ودائع لأجل
983,969	1,586,208	10	أرصدة نقدية وبنكية
290,254	696,419	11	موجودات غير مالية أخرى
<u>5,181,008</u>	<u>5,937,309</u>		إجمالي الموجودات المتداولة
<u>18,560,250</u>	<u>19,237,987</u>		إجمالي الموجودات
			حقوق الملكية والمطلوبات
			حقوق الملكية
4,532,906	4,532,906		رأس المال
232,332	232,332		علاوة الإصدار
2,250,474	2,250,066		احتياطات أخرى
2,862,733	2,044,044		أرباح محتجزة
<u>9,878,445</u>	<u>9,059,348</u>		إجمالي حقوق الملكية
			المطلوبات
			مطلوبات غير متداولة
1,436,688	1,481,880	12	التزامات الإيجار
233,029	224,011		مطلوبات العقود
208,604	212,969		التزامات مكافآت نهاية الخدمة للموظفين
219,120	222,556		مخصصات أخرى
<u>2,097,441</u>	<u>2,141,416</u>		إجمالي المطلوبات غير المتداولة
			مطلوبات متداولة
3,533,016	4,475,793	13	ذمم دائنة تجارية وأخرى
1,923,452	2,481,859	14	حق الامتياز الاتحادي وضريبة الدخل
561,999	502,099	12	التزامات الإيجار
559,180	570,341		مطلوبات العقود
6,717	7,131	9	مبالغ مستحقة إلى أطراف ذات علاقة
<u>6,584,364</u>	<u>8,037,223</u>		إجمالي المطلوبات المتداولة
<u>8,681,805</u>	<u>10,178,639</u>		إجمالي المطلوبات
<u>18,560,250</u>	<u>19,237,987</u>		إجمالي حقوق الملكية والمطلوبات

بحسب أفضل ما وصل لعلمنا، تعرض المعلومات المالية المدرجة في هذه البيانات المالية الموجزة الموحدة بشكل عادل ومن كافة النواحي المادية المركز المالي ونتائج العمليات والتدفقات النقدية للمجموعة كما في للفترة المعروضة في هذه المعلومات المالية. اعتمد مجلس الإدارة البيانات المالية الموجزة الموحدة بتاريخ 5 مايو 2025، ووقعها بالنيابة عن المجلس:

.....
قيس بن حميدة
الرئيس التنفيذي للشؤون المالية

.....
عبد الله محمد أحمد البسطي المري
عضو مجلس الإدارة

إن الإيضاحات المدرجة على الصفحات من 6 إلى 18 تمثل جزءاً لا يتجزأ من هذه البيانات المالية الموجزة الموحدة.

شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع

بيان الدخل الشامل الموجز الموحد لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2025

فترة الثلاثة أشهر المراجعة المنتهية في 31 مارس			
2024	2025		
ألف درهم	ألف درهم	إيضاحات	
إيرادات			
1,601,571	1,720,855	الهاتف المتحرك	
961,442	1,059,599	الهاتف الثابت	
581,215	646,469	البيع بالجملة	
437,205	421,017	خدمات تكنولوجيا المعلومات والاتصالات والخدمات ذات الصلة	
3,581,433	3,847,940	21	إجمالي الإيرادات
التكاليف المباشرة			
(686,987)	(714,050)	تكلفة الربط البيني	
(138,945)	(167,252)	تكلفة العمولة	
(400,422)	(376,266)	تكلفة الأجهزة والخدمات المباشرة الأخرى	
(1,226,354)	(1,257,568)	إجمالي التكاليف المباشرة	
صافي مصروفات التشغيل قبل الاستهلاك والإطفاء			
(226,768)	(238,669)	مصروفات الشبكة ومصروفات الصيانة الأخرى	
(50,231)	(57,367)	مصروفات التسويق	
(239,655)	(229,739)	مصروفات الموظفين	
(39,663)	(45,089)	المصروفات الإدارية	
(105,549)	(105,976)	رسوم ترخيص الاتصالات والرسوم ذات الصلة	
(45,449)	(41,956)	15	مصروفات التشغيل الأخرى
(62,452)	(47,845)	انخفاض القيمة - ذمم تجارية مدينة، وذمم إيجار مدينة، وموجودات عقود (بعد خصم المبالغ المستردة)	
904	7	إيرادات تشغيلية أخرى	
(768,863)	(766,634)	إجمالي صافي مصروفات التشغيل قبل الاستهلاك والإطفاء	
1,586,216	1,823,738	الأرباح التشغيلية قبل الاستهلاك والإطفاء	
(521,434)	(548,812)	16	الاستهلاك والإطفاء
1,064,782	1,274,926	الأرباح التشغيلية	
(1,500)	52	6	حصة الأرباح/ (الخسائر) من الاستثمارات المحسوبة وفقاً لحقوق الملكية
33,133	30,295	17	إيرادات الفوائد
(373)	(245)	خسائر انخفاض القيمة - الودائع، والأرصدة النقدية والبنكية	
1,096,042	1,305,028	الأرباح قبل التمويل وحق الامتياز الاتحادي وضريبة الدخل	
(27,746)	(24,082)	17	مصروفات الفوائد
1,068,296	1,280,946	الأرباح قبل حق الامتياز الاتحادي وضريبة الدخل	
(405,939)	(486,788)	حق الامتياز الاتحادي	
(59,441)	(71,659)	مصروفات ضريبة الدخل	
602,916	722,499	صافي الأرباح	
الإيرادات/ (الخسائر) الشاملة الأخرى			
البند التي لن يُعاد تصنيفها إلى الأرباح أو الخسائر			
2,633	(448)	7	(خسائر)/ أرباح القيمة العادلة للموجودات المالية (بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى)
(237)	40	ضريبة الدخل ذات الصلة	
2,396	(408)	(الخسائر)/ الإيرادات الشاملة الأخرى (بعد خصم ضريبة الدخل)	
605,312	722,091	إجمالي الدخل الشامل للفترة (المنسوب إلى مساهمي الشركة)	
0.13	0.16	18	ربحية السهم الأساسية والمخفضة (درهم)

إن الإيضاحات المدرجة على الصفحات من 6 إلى 18 تمثل جزءاً لا يتجزأ من هذه البيانات المالية الموجزة الموحدة.

شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع

بيان التغيرات في حقوق الملكية الموجز الموحد
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2025

الإجمالي ألف درهم	أرباح محتجزة ألف درهم	احتياطات أخرى ألف درهم	علاوة الإصدار ألف درهم	رأس المال ألف درهم	
9,243,213	2,226,944	2,251,031	232,332	4,532,906	في 1 يناير 2024
602,916	602,916	-	-	-	أرباح الفترة
					الإيرادات الشاملة الأخرى للفترة -
2,396	-	2,396	-	-	صافي من الضريبة
605,312	602,916	2,396	-	-	إجمالي الدخل الشامل للفترة
(951,910)	(951,910)	-	-	-	توزيعات أرباح نقدية ختامية مُعلنة ⁽¹⁾
8,896,615	1,877,950	2,253,427	232,332	4,532,906	في 31 مارس 2024
9,878,445	2,862,733	2,250,474	232,332	4,532,906	في 1 يناير 2025
722,499	722,499	-	-	-	أرباح الفترة
					الخسائر الشاملة الأخرى للفترة -
(408)	-	(408)	-	-	صافي من الضريبة
722,091	722,499	(408)	-	-	إجمالي (الخسائر) / الدخل الشامل للفترة
(1,541,188)	(1,541,188)	-	-	-	توزيعات أرباح نقدية ختامية مُعلنة ⁽²⁾
9,059,348	2,044,044	2,250,066	232,332	4,532,906	في 31 مارس 2025

⁽¹⁾ لسنة 2023، تم دفع توزيعات أرباح نقدية ختامية بواقع 0.21 درهم لكل سهم في 18 أبريل 2024.

⁽²⁾ لسنة 2024، تمت الموافقة على توزيعات أرباح نقدية ختامية بواقع 0.34 درهم لكل سهم من قبل المساهمين في اجتماع الجمعية العمومية السنوي المنعقد في 17 مارس 2025.

شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع

بيان التدفقات النقدية الموجز الموحد لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2025

فترة الثلاثة أشهر المراجعة المنتهية في 31 مارس		
2024	2025	إيضاحات
ألف درهم	ألف درهم	
التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية		
1,064,782	1,274,926	أرباح الفترة
521,434	548,812	تعديلات لـ:
808	-	استهلاك وإطفاء
5,164	5,395	خسائر من استبعاد ممتلكات وآلات ومعدات
73	2,981	تكلفة مكافآت نهاية الخدمة للموظفين
69,000	54,995	تحميل مخصص تقادم المخزون
(326,617)	(815,519)	انخفاض قيمة ذمم تجارية مدينة وذمم إيجار مدينة وموجودات العقود
1,334,644	1,071,590	التغيرات في الموجودات والمطلوبات التشغيلية الأخرى
(4,520)	(3,306)	النقد الناتج من العمليات
1,330,124	1,068,284	مكافآت نهاية الخدمة المدفوعة للموظفين
		صافي النقد الناتج من الأنشطة التشغيلية
التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية		
(327,681)	(501,503)	شراء ممتلكات وآلات ومعدات
(118,870)	(98,448)	شراء موجودات غير ملموسة
204	61	متحصلات من استبعاد ممتلكات وآلات ومعدات
11,861	19,060	فوائد مقبوضة
(227,852)	199,587	صافي التغير في ودائع لأجل مستحقة/ (مودعة)
(662,338)	(381,243)	صافي النقد المستخدم في الأنشطة الاستثمارية
التدفقات النقدية من الأنشطة التمويلية		
(168,295)	(66,400)	سداد التزامات الإيجار
(16,240)	(18,402)	فوائد مدفوعة على التزامات الإيجار
(184,535)	(84,802)	صافي النقد المستخدم في الأنشطة التمويلية
483,251	602,239	صافي الزيادة في النقد وما يعادله
607,690	981,557	النقد وما يعادله في 1 يناير
1,090,941	1,583,796	النقد وما يعادله في 31 مارس

المعاملات غير النقدية مبينة في الإيضاح رقم 19.

شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع

إيضاحات حول البيانات المالية الموجزة الموحدة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2025

1 معلومات عامة

شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع ("الشركة") هي شركة مساهمة عامة ذات مسؤولية محدودة. تأسست الشركة بموجب القرار الوزاري رقم 479 لسنة 2005 الصادر بتاريخ 28 ديسمبر 2005. تم تسجيل الشركة في السجل التجاري تحت رقم 77967. إن العنوان الرئيسي للشركة هو ص. ب 502666 دبي، الإمارات العربية المتحدة. تشمل هذه البيانات المالية الموجزة الموحدة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2025 البيانات المالية للشركة وشركاتها التابعة (معاً "المجموعة").

تتمثل الأهداف الرئيسية للمجموعة في تقديم خدمات اتصالات الهاتف الثابت والهاتف المتحرك والبيع بالجملة والبث وخدمات تكنولوجيا المعلومات والاتصالات والخدمات ذات الصلة في دولة الإمارات العربية المتحدة.

2 أساس الأعداد

1-2 بيان الالتزام

تم إعداد هذه البيانات المالية الموجزة الموحدة وفقاً لمتطلبات المعيار المحاسبي الدولي رقم 34. كما أدرجت إيضاحات تفسيرية مختارة لشرح الأحداث والمعاملات الهامة لفهم التغيرات في المركز والأداء المالي للمجموعة منذ آخر بيانات مالية سنوية موحدة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2024. لا تشمل البيانات المالية الموجزة الموحدة جميع المعلومات والإفصاحات المطلوبة للبيانات المالية السنوية الكاملة الموحدة المعدة وفقاً للمعايير المحاسبية الدولية لإعداد التقارير المالية. بالإضافة إلى ذلك، فليس بالضرورة أن تكون نتائج فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2025 مؤشراً على النتائج التي قد تكون متوقعة للسنة المالية التي ستنتهي في 31 ديسمبر 2025.

قامت المجموعة بتطبيق المعيار رقم 18 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية "العرض والإفصاح في البيانات المالية"، على النحو الوارد في الإيضاح رقم 22، امتثالاً لمتطلبات التحول. باستثناء هذا التغيير، إن السياسات المحاسبية وطرق الاحتساب المستخدمة في آخر بيانات مالية موحدة سنوية مدققة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2024 هي نفسها المطبقة في هذه البيانات المالية الموجزة الموحدة.

2-2 المعايير والتعديلات والتفسيرات الجديدة

(أ) التعديلات على المعايير والتفسيرات الصادرة والسارية خلال السنة المالية التي تبدأ في 1 يناير 2025

• التعديلات على المعيار المحاسبي الدولي رقم 21 – عدم إمكانية الصرف.

(ب) المعايير والتعديلات الجديدة التي تم إصدارها دون أن يتم تفعيلها بعد

- التعديلات على المعيار رقم 18 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية – العرض والإفصاح في البيانات المالية؛
- التعديلات على المعيار رقم 9 والمعيار رقم 7 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية – تصنيف وقياس الأدوات المالية؛
- التعديلات على المعيار رقم 19 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية – الشركات التابعة دون إفصاحات المسائلة العامة؛
- التعديلات على المعيار رقم 10 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية والمعيار المحاسبي الدولي رقم 28 – بيع الموجودات أو المساهمة بها فيما بين المستثمر وشركته الزميلة أو ائتلافاته المشتركة.

باستثناء التطبيق المبكر للمعيار رقم 18 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية، لم تطبق المجموعة بشكل مسبق التعديلات المذكورة أعلاه التي تم إصدارها دون أن يتم تفعيلها بعد. تقوم الإدارة حالياً بتقييم تأثير التعديلات الأخرى التي سيتم تطبيقها في البيانات المالية الموحدة للمجموعة عند تفعيلها.

3-2 أساس التوحيد

الشركة التابعة هي أي كيان يخضع لسيطرة الشركة وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية رقم 10. تدرج البيانات المالية لكل شركة تابعة في البيانات المالية الموجزة الموحدة اعتباراً من تاريخ بدء السيطرة وحتى تاريخ انتهائها.

4-2 أساس القياس

أعدت هذه البيانات المالية الموجزة الموحدة على أساس مبدأ التكلفة التاريخية فيما عدا الموجودات المالية بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى.

شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع

إيضاحات حول البيانات المالية الموجزة الموحدة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2025 (تابع)

2 أساس الإعداد (تابع)

5-2 العملة التشغيلية وعملة العرض

إن هذه البيانات المالية الموجزة الموحدة معروضة ب درهم الإمارات العربية المتحدة ("الدهرم الإماراتي")، وهي مقربة إلى أقرب عدد صحيح بالآلاف، ما لم يذكر غير ذلك. والدهرم الإماراتي هو العملة التشغيلية وعملة العرض للمجموعة.

6-2 استخدام التقديرات والأحكام

إن إعداد هذه البيانات المالية الموجزة الموحدة بالتوافق مع المعايير الدولية للتقارير المالية يقتضي من الإدارة وضع أحكام وتقديرات وافتراسات تؤثر على تطبيق السياسات المحاسبية والمبالغ المدرجة للموجودات والمطلوبات والإيرادات والمصروفات. وقد تختلف النتائج الفعلية عن هذه التقديرات. تتم مراجعة التقديرات وما يتعلق بها من افتراضات باستمرار، ويتم الاعتراف بالتعديلات على التقديرات المحاسبية في الفترة التي يُعدل فيها التقدير وفي أي فترات مستقبلية متأثرة.

إن الأحكام الهامة التي اتخذتها الإدارة عند تطبيق السياسات المحاسبية للمجموعة والمصادر الرئيسية للتقديرات غير المؤكدة كانت هي نفس الأحكام والمصادر المطبقة في البيانات المالية السنوية الموحدة للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2024.

3 ممتلكات وآلات ومعدات

ألف درهم	التكلفة
27,880,322	في 1 يناير 2025
328,796	إضافات
1,558	زائداً: التزامات استبعاد الموجودات
(5,614)	استبعادات / مشطوبات
28,205,062	في 31 مارس 2025
18,041,874	الاستهلاك / الانخفاض في القيمة
385,374	في 1 يناير 2025
(5,553)	استهلاك وانخفاض في القيمة للفترة (إيضاح 16)
18,421,695	استبعادات / مشطوبات
	في 31 مارس 2025
9,783,367	صافي القيمة الدفترية
	في 31 مارس 2025
9,838,448	في 31 ديسمبر 2024

شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع

إيضاحات حول البيانات المالية الموجزة الموحدة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2025 (تابع)

4 موجودات حق الاستخدام

ألف درهم	التكلفة
3,528,270	في 1 يناير 2025
16,356	إضافات
35,992	إعادة القياس
(17,028)	استبعادات
<u>3,563,590</u>	في 31 مارس 2025
	الاستهلاك
1,871,053	في 1 يناير 2025
92,494	المحمل للفترة (إيضاح 16)
(16,274)	استبعادات
<u>1,947,273</u>	في 31 مارس 2025
	صافي القيمة الدفترية
<u>1,616,317</u>	في 31 مارس 2025
<u>1,657,217</u>	في 31 ديسمبر 2024

5 موجودات غير ملموسة

فيما يلي القيمة الدفترية الصافية للموجودات غير الملموسة:

ألف درهم	التكلفة
3,806,419	في 1 يناير 2025
47,905	إضافات
(38)	استبعادات/ مشطوبات
<u>3,854,286</u>	في 31 مارس 2025
	الإطفاء والانخفاض في القيمة
2,959,487	في 1 يناير 2025
70,944	الإطفاء والانخفاض في القيمة المحمل للفترة (إيضاح 16)
(38)	استبعادات/ مشطوبات
<u>3,030,393</u>	في 31 مارس 2025
	صافي القيمة الدفترية
<u>823,893</u>	في 31 مارس 2025
<u>846,932</u>	في 31 ديسمبر 2024

شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع

إيضاحات حول البيانات المالية الموجزة الموحدة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2025 (تابع)

6 استثمارات محتسبة باستخدام طريقة حقوق الملكية

2025		
الإجمالي ألف درهم	انتلاف مشترك ألف درهم	شركة زميلة ألف درهم
2,716	1,954	762
52	76	(24)
2,768	2,030	738

في 1 يناير 2025
حصة في أرباح/ (خسائر) الفترة
في 31 مارس 2025

2024		
الإجمالي ألف درهم	انتلاف مشترك ألف درهم	شركة زميلة ألف درهم
2,716	1,954	762

في 31 ديسمبر 2024

7 موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى

مدققة 31 ديسمبر 2024 ألف درهم	مراجعة 31 مارس 2025 ألف درهم
2,334	1,886

أسهم مدرجة
شركة أنغامي

خلال الفترة، تم الاعتراف بخسائر بقيمة 448 ألف درهم في الإيرادات الشاملة الأخرى (31 مارس 2024: أرباح بقيمة 2,633 ألف درهم).

8 ذمم مدينة تجارية وموجودات عقود

مدققة 31 ديسمبر 2024 ألف درهم	مراجعة 31 مارس 2025 ألف درهم
2,222,809	2,196,850
211,398	176,664
570,132	573,571
(812,067)	(804,645)
2,192,272	2,142,440
162,716	178,363
2,029,556	1,964,077
2,192,272	2,142,440

ذمم مدينة تجارية
مبالغ مستحقة من مشغلي اتصالات آخرين ⁽¹⁾
موجودات العقود
ناقصاً: مخصص الانخفاض في القيمة
صافي المبالغ

غير متداولة
متداولة
إجمالي الذمم المدينة التجارية وموجودات العقود

⁽¹⁾ يتم عرض المبالغ المستحقة من مشغلي الاتصالات الآخرين بعد خصم الأرصدة الدائنة (عند وجود حق بالتسوية) بمبلغ 1,650,624 ألف درهم (31 ديسمبر 2024: 1,537,253 ألف درهم).

شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع

إيضاحات حول البيانات المالية الموجزة الموحدة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2025 (تابع)

9 أرصدة ومعاملات الأطراف ذات العلاقة

تتألف الأطراف ذات العلاقة من مساهمي الشركة والشركات الواقعة تحت الملكية المشتركة لها وأعضاء مجلس إدارتها وكبار موظفي الإدارة بها والشركات التي يسيطرون عليها بشكل كامل أو مشترك أو يمارسون عليها تأثيراً جوهرياً. تتم المعاملات مع الأطراف ذات العلاقة في سياق العمل الاعتيادي ويتم اعتمادها من قبل إدارة المجموعة أو مجلس إدارتها.

أرصدة الأطراف ذات العلاقة

مراجعة	مدققة	
31 مارس	31 ديسمبر	
2025	2024	
ألف درهم	ألف درهم	
33,881	21,732	مبالغ مستحقة من أطراف ذات علاقة
7,131	6,717	مبالغ مستحقة إلى أطراف ذات علاقة

معاملات الأطراف ذات العلاقة

تم استبعاد المعاملات بين الشركة وشركاتها التابعة، وهي أطراف ذات علاقة، عند التوحيد ولم يتم الإفصاح عن ذلك في هذا الإيضاح. تتم جميع المعاملات مع الأطراف ذات العلاقة المشار إليها أدناه ضمن سياق العمل الاعتيادي. ويوضح الجدول التالي القيمة الإجمالية للمعاملات مع الأطراف ذات العلاقة.

فترة الثلاثة أشهر المراجعة	المنتتهية في 31 مارس	
2025	2024	
ألف درهم	ألف درهم	
79,814	119,616	مبيعات البضائع والخدمات
10,239	10,446	إيجار وخدمات

تعويضات كبار موظفي الإدارة

بلغت أتعاب أعضاء مجلس الإدارة المسجلة خلال الفترة ما قيمته 4,897 ألف درهم (31 مارس 2024: 3,720 ألف درهم).

لم يتم منح أي قرض لأعضاء مجلس الإدارة، أو أزواجهم أو أبنائهم أو أقاربهم من الدرجة الثانية أو لأي شركات يملكون فيها نسبة 20% أو أكثر.

تقدم المجموعة حوافز طويلة الأجل للإدارة العليا على أساس الأداء على مدى فترة زمنية. وخلال الفترة، قدرت المجموعة حوافز طويلة الأجل بمبلغ 1,469 ألف درهم (31 مارس 2024: 3,720 ألف درهم).

10 أرصدة نقدية وبنكية

لأغراض بيان التدفقات النقدية الموجز الموحد، يتكون النقد وما يعادله من:

مراجعة	مدققة	
31 مارس	31 ديسمبر	
2025	2024	
ألف درهم	ألف درهم	
1,585,645	983,386	نقد لدى البنك (صافي بعد خصم مخصص الخسائر)
563	583	نقد في الصندوق
1,586,208	983,969	أرصدة نقدية وبنكية
(2,412)	(2,412)	ناقصاً: هامش على ضمانات (إيضاح 20)
1,583,796	981,557	النقد وما يعادله

شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع

إيضاحات حول البيانات المالية الموجزة الموحدة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2025 (تابع)

11 الموجودات غير المالية الأخرى

مراجعة 31 مارس 2025 ألف درهم	مدققة 31 ديسمبر 2024 ألف درهم	
429,824	168,251	مبالغ مدفوعة مقدماً ⁽¹⁾
242,694	129,350	دفعات مقدمة للموردين
41,110	10,510	ذمم مدينة أخرى
713,628	308,111	إجمالي الموجودات غير المالية الأخرى
17,209	17,857	غير متداول
696,419	290,254	متداول
713,628	308,111	إجمالي الموجودات غير المالية الأخرى

⁽¹⁾ تشمل المبالغ المدفوعة مقدماً رسوم القروض غير المطفأة البالغة 4,219 ألف درهم (31 ديسمبر 2024: 4,539 ألف درهم) المتعلقة بالتسهيل الائتماني المتجدد. يبلغ الرصيد غير المتداول من رسوم القروض غير المطفأة 2,891 ألف درهم (31 ديسمبر 2024: 3,211 ألف درهم).

12 التزامات الإيجار

مراجعة 31 مارس 2025 ألف درهم	مدققة 31 ديسمبر 2024 ألف درهم	
1,998,687	2,104,959	في 1 يناير
16,356	155,983	إضافات للفترة / للسنة
18,402	63,671	مصرفات الفوائد خلال الفترة / السنة
(84,802)	(587,923)	دفعات خلال الفترة / السنة
35,992	282,446	إعادة القياس خلال الفترة / السنة
(656)	(20,449)	استيعادات خلال الفترة / السنة
1,983,979	1,998,687	الرصيد الختامي
1,481,880	1,436,688	غير متداولة
502,099	561,999	متداولة
1,983,979	1,998,687	إجمالي التزامات الإيجار

شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع

إيضاحات حول البيانات المالية الموجزة الموحدة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2025 (تابع)

13 ذمم دائنة تجارية وأخرى

مراجعة	مدققة	
31 مارس	31 ديسمبر	
2025	2024	
ألف درهم	ألف درهم	
2,003,817	2,435,421	ذمم دائنة تجارية ومستحقات
1,541,188	-	توزيعات أرباح مستحقة الدفع
545,927	616,097	مبالغ مستحقة لمشغلي اتصالات آخرين ⁽¹⁾
28,829	25,187	ضريبة القيمة المضافة مستحقة الدفع
356,032	456,311	ذمم دائنة أخرى ومستحقات
4,475,793	3,533,016	

(1) يتم عرض "المبالغ المستحقة إلى مشغلي الاتصالات الآخرين" بعد خصم الأرصدة المدينة (عند وجود حق بالتسوية) بمبلغ 1,650,624 ألف درهم (31 ديسمبر 2024: 1,537,253 ألف درهم).

14 حق الامتياز الاتحادي وضريبة الدخل

مراجعة	مدققة	
31 مارس	31 ديسمبر	
2025	2024	
ألف درهم	ألف درهم	
2,162,670	1,675,882	حق الامتياز الاتحادي
319,189	247,570	ضريبة الدخل
2,481,859	1,923,452	

1-14 حق الامتياز الاتحادي

في سنة 2023، تم احتساب حق الامتياز الاتحادي بنسبة 15% على إيرادات الأنشطة المرخصة و30% على أرباح الأنشطة المرخصة بعد اقتطاع حق الامتياز على إيرادات الأنشطة المرخصة وفقاً للتوجيهات الصادرة للفترة ذات الصلة من قبل وزارة المالية. تم دفع مبلغ وقدره 1,928,939 ألف درهم مصنف تحت ذمم دائنة تجارية وأخرى في سنة 2024.

وفقاً لقرار مجلس الوزراء في دولة الإمارات العربية المتحدة رقم 38/8 لسنة 2023 وإرشادات حق الامتياز لوزارة المالية في دولة الإمارات العربية المتحدة ("وزارة المالية")، فإن حق الامتياز الاتحادي الساري من سنة 2024 حتى سنة 2026 يساوي 38% من إجمالي أرباح الأنشطة المرخصة وغير المرخصة السنوية في دولة الإمارات العربية المتحدة (محتسبة قبل خصم حق الامتياز وضريبة الدخل) للمجموعة. ويجب ألا يقل إجمالي مبلغ حق الامتياز الاتحادي وضريبة الدخل المستحقة من المجموعة عن 1,8 مليار درهم سنوياً.

فيما يلي الحركة في حق الامتياز الاتحادي المستحق:

مراجعة	مدققة	
31 مارس	31 ديسمبر	
2025	2024	
ألف درهم	ألف درهم	
1,675,882	-	في 1 يناير
-	-	المدفوع خلال الفترة / السنة
486,788	1,675,882	المحمل للفترة / السنة (بالصافي)
2,162,670	1,675,882	الرصيد الختامي

شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع

إيضاحات حول البيانات المالية الموجزة الموحدة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2025 (تابع)

14 حق الامتياز الاتحادي وضريبة الدخل (تابع)

2-14 ضريبة الدخل

صدر المرسوم بقانون اتحادي رقم 47 لسنة 2022 في دولة الإمارات العربية المتحدة بشأن تطبيق الضريبة على الشركات والأعمال في 9 ديسمبر 2022. تصدر قرارات مجلس الوزراء لتحديد كيفية تطبيق بعض أحكام قانون ضريبة الشركات (القانون). تخضع المجموعة لضريبة الدخل بنسبة 9٪ في السنة المالية التي تبدأ في 1 يناير 2024.

يتم الاعتراف بحق الامتياز الاتحادي ومصروفات ضريبة الدخل بناءً على تقدير الإدارة للمتوسط المرجح لمعدل الضريبة السنوي الفعلي المتوقع للسنة المالية بأكملها. يعتمد متوسط معدل الضريبة السنوي المقدر على تقدير مبلغ حق الامتياز الاتحادي وضريبة الدخل معبراً عنه كنسبة مئوية من إجمالي الأرباح السنوية المتوقعة. تبلغ نسبة متوسط معدل ضريبة الدخل الفعلي السنوي المقدر المستخدم للفترة 43,6٪ (2024: 43,6٪). إن المبالغ المستحقة لمصروفات الضريبة في فترة مرحلية قد تحتاج إلى تعديل في الفترة المرحلية اللاحقة إذا تغير تقدير معدل ضريبة الدخل السنوية.

تم سن الرخصة الثانية في 6 فبراير 2025 في دولة الإمارات العربية المتحدة، حيث يقع مقر المجموعة. وستخضع المجموعة لقواعد ضريبة الرخصة الثانية اعتباراً من 1 يناير 2025. ومع ذلك، استناداً إلى معدل الضريبة الفعلي الحالي، سيكون تأثير هذه القواعد على المجموعة غير مادي.

فيما يلي الحركة في ضريبة الدخل المستحقة:

مراجعة	مدققة
31 مارس 2025	31 ديسمبر 2024
ألف درهم	ألف درهم
247,570	-
-	-
71,619	247,570
319,189	247,570

في 1 يناير
المدفوع خلال الفترة / السنة
المحمل للفترة / السنة (بالصافي)
الرصيد الختامي

15 مصروفات تشغيلية أخرى

فترة الثلاثة أشهر المراجعة المنتهية في 31 مارس	2025	2024
ألف درهم	ألف درهم	ألف درهم
32,559	31,907	
10,637	12,329	
(1,240)	1,213	
41,956	45,449	

تعهد خارجي وتعاقبات
مصروفات قانونية ومهنية
(أرباح)/خسائر صرف العملات الأجنبية

شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع

إيضاحات حول البيانات المالية الموجزة الموحدة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2025 (تابع)

16 الاستهلاك والإطفاء

فترة الثلاثة أشهر المراجعة المنتهية في 31 مارس	
2024	2025
ألف درهم	ألف درهم
381,211	385,374
91,357	92,494
48,866	70,944
521,434	548,812

الاستهلاك والإطفاء للممتلكات والآلات والمعدات (إيضاح 3)
الاستهلاك لموجودات حق الاستخدام (إيضاح 4)
الإطفاء والانخفاض في قيمة الموجودات غير الملموسة (إيضاح 5)

17 إيرادات ومصروفات الفوائد

فترة الثلاثة أشهر المراجعة المنتهية في 31 مارس	
2024	2025
ألف درهم	ألف درهم
31,427	29,006
1,217	1,048
489	241
33,133	30,295
16,240	18,402
8,011	1,348
3,495	4,332
27,746	24,082

إيرادات الفوائد
إيرادات الفوائد - البنوك
إيرادات الفوائد على ذمم الإيجار المدينة
إيرادات الفوائد - بنود أخرى

مصروفات الفوائد
مصروفات الفوائد على التزامات الإيجار
مصروفات الفوائد - قروض⁽¹⁾
مصروفات الفوائد - بنود أخرى⁽²⁾

(1) تشمل "مصروفات الفوائد - قروض" رسوم الالتزامات على القروض وتكاليف المعاملات الأخرى.

(2) تشمل "مصروفات الفوائد - بنود أخرى" بشكل أساسي تكلفة الفائدة على التزامات المنافع المحددة وإطفاء الخصم على التزامات استبعاد الموجودات.

18 ربحية السهم

فترة الثلاثة أشهر المراجعة المنتهية في 31 مارس	
2024	2025
602,916	722,499
4,532,906	4,532,906
0.13	0.16

أرباح الفترة (ألف درهم)
المتوسط المرجح لعدد الأسهم (بالآلاف)
الربحية الأساسية والمخففة للسهم (درهم)

لم تكن هناك أي أسهم قائمة يُحتمل أن تكون لها آثار مخفضة في أي وقت خلال الفترة. وعليه فإن ربحية السهم المخفضة تعادل ربحيته الأساسية.

شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع

إيضاحات حول البيانات المالية الموجزة الموحدة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2025 (تابع)

19 التغيرات في الموجودات والمطلوبات التشغيلية الأخرى

فترة الثلاثة أشهر المراجعة المنتهية في 31 مارس		
2025	2024	
ألف درهم	ألف درهم	
16,525	(149,543)	التغير في:
(55,580)	(44,248)	المخزون
14,237	40,845	تكاليف العقود
(405,517)	(132,017)	ذمم مدينة تجارية وموجودات عقود
(375,591)	(55,719)	موجودات غير مالية أخرى
2,143	(9,162)	ذمم دائنة تجارية وأخرى
(12,149)	21,652	مطلوبات العقود
413	1,575	مبالغ مستحقة من أطراف ذات علاقة
(815,519)	(326,617)	مبالغ مستحقة إلى أطراف ذات علاقة
		صافي التغيرات في الموجودات والمطلوبات التشغيلية الأخرى

معاملات غير نقدية:

(43,720)	(172,707)	استحقاقات عن ممتلكات وآلات ومعدات
(44,188)	(50,542)	استحقاقات عن موجودات غير ملموسة
29,282	52,348	إضافات إلى وإعادة قياس موجودات حق الاستخدام

20 التزامات طارئة وارتباطات

لدى المجموعة ضمانات بنكية قائمة بمبلغ 219,202 ألف درهم (31 ديسمبر 2024: 205,973 ألف درهم). والضمانات البنكية مؤمنة بهامش بمبلغ 2,412 ألف درهم (31 ديسمبر 2024: 2,412 ألف درهم) (إيضاح 10).

تخضع المجموعة لدعاوى قضائية في سياق الأعمال الاعتيادية وترى الإدارة أن نتيجة هذه القضايا لن يكون لها تأثير جوهري على البيانات المالية الموجزة الموحدة للمجموعة. لم يتم الإفصاح عن تفاصيل هذه القضايا من أجل عدم المساس بموقف المجموعة في هذه الدعاوى القضائية.

لدى المجموعة ارتباطات نفقات رأسمالية تعاقدية بمبلغ 1,790.433 ألف درهم (31 ديسمبر 2024: 1,745.064 ألف درهم).

21 تحليل القطاعات

- تقع العمليات الرئيسية للمجموعة في دولة الإمارات العربية المتحدة. يتم تنظيم المجموعة إلى أربعة قطاعات أعمال رئيسية كما يلي:
- قطاع الهاتف المتحرك ويقدم خدمات الاتصال المتحرك إلى المؤسسات والأسواق الاستهلاكية. وتشمل الخدمات الاتصال الصوتي والبيانات والمحتوى وشبكة الإنترنت اللاسلكية (واي فاي) للهاتف المتحرك.
 - قطاع الهاتف الثابت ويقدم خدمات الخطوط الثابتة إلى المؤسسات والأسواق الاستهلاكية. وتشمل هذه الخدمات البيانات واسعة النطاق والبيث التلفزيوني عبر الإنترنت والشبكات المنزلية اللاسلكية وبروتوكول الإنترنت أو الشبكة الافتراضية الخاصة (IP / VPN) والاتصال الهاتفي.
 - قطاع البيع بالجملة ويقدم خدمات الاتصال الصوتي والرسائل النصية القصيرة لشركات الاتصال الوطنية والدولية ومن ضمنها مجال حركة الاتصالات الصوتية الواردة الوطنية والدولية والتجوال الدولي ومشاركة الموقع ومراكز توجيه الاتصالات الدولية.
 - قطاع خدمات تكنولوجيا المعلومات والاتصالات وخدمات الاتصالات المرتبطة بها يشمل خدمات البيث وموقع مركز البيانات المشترك والسحابة المتعددة والأمن السيرياني وإنترنت الأشياء والمعدات وما إلى ذلك. وتتضمن في نقطة زمنية معينة الإيرادات من بيع الهواتف والأجهزة الأخرى.

تمثل مساهمة القطاع، المشار إليها من المجموعة بإجمالي الهامش، الإيرادات ناقصاً التكاليف المباشرة. ويتم احتسابها قبل تحميل المصروفات التشغيلية مثل صيانة الشبكة والصيانة الأخرى ومصروفات الموظفين ومصروفات التسويق والاستهلاك والإطفاء، وهي المقياس الذي يتم تقديم تقارير بشأنه لمجلس إدارة المجموعة بغرض تخصيص الموارد وتقييم أداء القطاعات.

شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع

إيضاحات حول البيانات المالية الموجزة الموحدة
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2025 (تابع)

21 تحليل القطاعات (تابع)

فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2025

خدمات تكنولوجيا المعلومات والاتصالات وخدمات الاتصالات	المرتبطة بها ألف درهم	البيع بالجملة ألف درهم	الهاتف الثابت ألف درهم	الهاتف المتحرك ألف درهم	إيرادات القطاع توقيت الاعتراف بالإيرادات على مدى فترة زمنية في نقطة زمنية معينة
الإجمالي ألف درهم					
3,603,234	176,311	646,469	1,059,599	1,720,855	
244,706	244,706	-	-	-	
3,847,940	421,017	646,469	1,059,599	1,720,855	
2,590,372	88,342	558,750	899,661	1,043,619	مساهمة القطاع
(1,315,446)					تكاليف غير موزعة
(486,788)					حق الامتياز الاتحادي
					إيرادات/(مصروفات) الفوائد والحصة من
					أرباح استثمارات محتسبة وفقاً لحقوق
					الملكية
					مصروفات ضريبة الدخل
					أرباح الفترة
6,020					
(71,659)					
722,499					

فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024

خدمات تكنولوجيا المعلومات والاتصالات وخدمات الاتصالات	المرتبطة بها ألف درهم	البيع بالجملة ألف درهم	الهاتف الثابت ألف درهم	الهاتف المتحرك ألف درهم	إيرادات القطاع توقيت الاعتراف بالإيرادات على مدى فترة زمنية في نقطة زمنية معينة
الإجمالي ألف درهم					
3,283,729	139,501	581,215	961,442	1,601,571	
297,704	297,704	-	-	-	
3,581,433	437,205	581,215	961,442	1,601,571	
2,355,079	97,647	507,337	819,508	930,587	مساهمة القطاع
(1,290,297)					تكاليف غير موزعة
(405,939)					حق الامتياز الاتحادي
					إيرادات/(مصروفات) الفوائد والحصة من
					أرباح استثمارات محتسبة وفقاً لحقوق
					الملكية
					مصروفات ضريبة الدخل
					أرباح الفترة
3,514					
(59,441)					
602,916					

إيضاحات حول البيانات المالية الموجزة الموحدة
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2025 (تابع)

21 تحليل القطاعات (تابع)

لم يتم تخصيص موجودات ومطلوبات المجموعة لأي من القطاعات المُفصّل عنها حيث إن أغلب الموجودات الثابتة التشغيلية يتم دمجها بشكل كامل بين القطاعات. ولذا، ترى المجموعة عدم وجود ضرورة عملية لتقديم إفصاحات حول القطاعات فيما يتعلق بإجمالي الموجودات والمطلوبات حيث إن الفصل اللازم للبيانات المتاحة غير ذي جدوى.

تخضع عمليات المجموعة لمستوى محدود من الأعمال الموسمية أو الدورية.

22 المعيار رقم 18 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية العرض والإفصاح في البيانات المالية

يحل المعيار رقم 18 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية، الصادر في أبريل 2024، محل المعيار المحاسبي الدولي رقم 1 "عرض البيانات المالية"، وسيسري لفترات إعداد التقارير السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2027. يجوز تطبيق هذا المعيار بشكل مبكر، وقررت المجموعة تطبيق المعيار رقم 18 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية اعتباراً من 1 يناير 2025 مع التطبيق بأثر رجعي وفقاً لمتطلبات المعيار.

يقدم تطبيق المعيار رقم 18 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية هيكل معدل للعرض يتم بموجبه تصنيف الإيرادات والمصروفات ضمن فئات الإيرادات والمصروفات التشغيلية والاستثمارية والتمويلية وضريبة الدخل والعمليات المتوقّفة. كما يجيز هذا المعيار أيضاً، قامت المجموعة بإدراج الإجمالي الفرعي بالإضافة إلى الأرباح التشغيلية والأرباح أو الخسائر قبل التمويل وضرائب الدخل لتعزيز شفافية البيانات المالية وتقديم ملخص أكثر تنظيمياً.

لضمان الاتساق مع عرض الفترة الحالية، تمت إعادة عرض الأرقام المقارنة للفترة السابقة، حيثما قضت الضرورة. لم تؤثر هذه الأرقام المُعاد عرضها على الدخل الشامل، أو إجمالي حقوق الملكية، أو إجمالي الموجودات، أو إجمالي المطلوبات، أو إجمالي التدفقات النقدية المُعلّنة سابقاً.

تم إعادة عرض البنود التالية بما يتماشى مع تطبيق المعيار رقم 18 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية:

- تم عرض الشهرة التجارية كبند منفصل في بيان المركز المالي.
- تم عرض الموجودات غير المالية الأخرى كبند منفصل في بيان المركز المالي.
- تمثل الأرباح التشغيلية نقطة البداية لعرض بيان التدفقات النقدية.
- إن الأرباح التشغيلية قبل الاستهلاك والإطفاء تعادل "الأرباح قبل ضريبة الدخل والاستهلاك والإطفاء".

شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع

إيضاحات حول البيانات المالية الموجزة الموحدة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2025 (تابع)

22 المعيار رقم 18 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية العرض والإفصاح في البيانات المالية (تابع)

فيما يلي مطابقة بين المعيار رقم 18 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية والمعيار المحاسبي الدولي رقم 1 لبيان الدخل الشامل الموجز الموحد:

تصنيف الوصف والفئة بموجب المعيار رقم 18 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية	2024 ألف درهم	التصنيف السابق (المعيار المحاسبي الدولي رقم 1)
إيرادات		
الهاتف المتحرك	1,601,571	إيرادات
الهاتف الثابت	961,442	إيرادات
البيع بالجملة	581,215	إيرادات
خدمات تكنولوجيا المعلومات والاتصالات وخدمات الاتصالات المرتبطة بها	437,205	إيرادات
إجمالي الإيرادات	3,581,433	
التكاليف المباشرة		
تكلفة الربط البيني	(686,987)	مصرفات تشغيلية
تكاليف العمولات	(138,945)	مصرفات تشغيلية
تكلفة الأجهزة وتكلفة الخدمات المباشرة الأخرى	(400,422)	مصرفات تشغيلية
إجمالي التكاليف المباشرة	(1,226,354)	
صافي المصروفات التشغيلية قبل الاستهلاك والإطفاء		
مصرفات صيانة الشبكة ومصرفات الصيانة الأخرى	(226,768)	مصرفات تشغيلية
مصرفات تسويق	(50,231)	مصرفات تشغيلية
مصرفات موظفين	(239,655)	مصرفات تشغيلية
مصرفات إدارية	(39,663)	مصرفات تشغيلية
رسوم ترخيص الاتصالات والرسوم ذات الصلة	(105,549)	مصرفات تشغيلية
مصرفات تشغيلية أخرى	(45,449)	مصرفات تشغيلية بمبلغ 44.236 درهم
انخفاض القيمة – ذمم مدينة تجارية، ذمم إيجار مدينة وموجودات عقود (بعد خصم المستردات)	(62,452)	مصرفات تمويل بمبلغ 1.213 درهم
إيرادات تشغيلية أخرى	904	خسائر الائتمان المتوقعة (بعد خصم المبالغ المستردة)
إجمالي صافي المصروفات التشغيلية قبل الاستهلاك والإطفاء	(768,863)	إيرادات أخرى
الأرباح التشغيلية قبل الاستهلاك والإطفاء	1,586,216	
الاستهلاك والإطفاء	(521,434)	مصرفات تشغيلية
الأرباح التشغيلية	1,064,782	
الحصة من خسائر استثمارات محتسبة وفقاً لحقوق الملكية	(1,500)	الحصة من خسائر شركة زميلة وانئلاف مشترك
إيرادات الفوائد	33,133	إيرادات تمويل +32.644 درهم
خسائر انخفاض القيمة – ودائع نقد وأرصدة لدى البنوك	(373)	تكاليف تمويل -489 درهم
الأرباح قبل التمويل وحق الامتياز الاتحادي وضريبة الدخل	1,096,042	تكاليف تمويل
مصرفات الفوائد	(27,746)	تكاليف تمويل
الأرباح قبل حق الامتياز الاتحادي وضريبة الدخل	1,068,296	
حق الامتياز الاتحادي	(405,939)	حق الامتياز الاتحادي على الأرباح
مصرفات ضريبة الدخل	(59,441)	ضريبة الدخل على الشركات
صافي الأرباح	602,916	
إيرادات/ (خسائر) شاملة أخرى		
بنود لن يعاد تصنيفها إلى الأرباح أو الخسائر		
أرباح القيمة العادلة للأصل المالي (بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى)	2,633	تغير القيمة العادلة للأصل المالي (بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى)
ضريبة الدخل ذات الصلة	(237)	ضريبة الدخل على الشركات
(خسائر)/ إيرادات شاملة أخرى (بعد خصم ضريبة الدخل)	2,396	
إجمالي الدخل الشامل للفترة (المنسوبة لمساهمي الشركة)	605,312	